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Η
29η Μαϊου είναι η Διε-
θνής Ημέρα Ειρηνευτικών 
Δυνάμεων (International 
Day of United Nations 

Peacekeepers). Τιμούμε τους άντρες 
και τις γυναίκες οι οποίοι – από το 
1948 – υπηρετούν την ειρήνη και 
την ανθρωπότητα. Τιμούμε τους 
άνω των 3.900 μελών των ειρη-
νευτικών δυνάμεων των Ηνωμένων 
Εθνών οι οποίοι χάθηκαν, ανάμεσά 
τους και τρεις Αυστραλοί αστυνομι-
κοί στην Κύπρο.
Η Ειρηνευτική Δύναμη των Ηνωμέ-
νων Εθνών στην Κύπρο ιδρύθηκε 
το 1964. Από τότε υπάρχει Αυστρα-
λιανή παρουσία στην μαρτυρική 
μεγαλόνησο. Έχουν περάσει 111 
μονάδες με άνω των 1.600 αξιω-
ματικών από όλες τις πολιτείες και 
περιφέριες της Αυστραλίας.
Η πρώτη μονάδα των 40 αξιωμα-
τικών έφθασε στην Κύπρο στις 26 
Μαϊου 1964. Ένας από αυτούς, 
ο τότε First Constable Ian Hardy, 
επέστρεψε στην Μεγαλόνησο για 
την τελετή την Παρασκευή 16 Ιου-
νίου 2017 με την οποία έκλεισε η 
παρουσία της Αυστραλιανής Ομο-
σπονδιακής Αστυνομίας από την 
Κύπρο, ύστερα από πάνω από 53 
χρόνια συνεχής υπηρεσίας. Το 

2018, η Αυστραλή Major General 
Cheryl Pearce διορίστηκε αρχη-
γός της Ειρηνευτικής Δύναμης των 
Ηνωμένων Εθνών στην Κύπρο, συ-
νεχίζοντας την Αυστραλιανή παρου-
σία.
Στην τελετή επίσης παραβρέθη-
καν και μέλη των οικογενειών των 
τριών Αυστραλών αστυνομικών οι 
οποίοι σκοτώθηκαν την ώρα της 
υπηρεσίας τους.
Ο Sergeant Llewellyn Thomas, 
αστυνομικός της Νοτίου Αυστραλί-
ας, υπέκηψε στα τραύματά του ύστε-

ρα από τροχαίο κοντά στην λεμεσό 
στις 26 Ιουλίου 1969. Ο Inspector 
Patrick Hackett, αστυνομικός από 
την Νέα Νοτίου Ουαλία, σκοτώθη-
κε σε τροχαίο κοντά στο Στρουμπί 
Πάφου στις 29 Αυγούστου 1971. 
Ο Sergeant Ian Ward, επίσης από 
την Νέα Νοτίου Ουαλία, σκοτώθηκε 
στις 12 Νοεμβρίου 1974, όταν το 
αυτοκίνητό του έπεσε πάνω σε νάρ-
κη στην λεγόμενη «Πράσινη Γραμ-
μή».
Την Πέμπτη 15 Ιουνίου 2017 εγκαι-
νιάστηκε μνημείο στην μνήμη των 

τριών Αυστραλών – ένας οβελίσκος 
ασβεστόλιθου ύψους δύο μέτρων 
τον οποίο χειροτέχνησε ένας ντό-
πιος γλύπτης δίπλα στην εκκλησία 
της Αγίας Κολόμβας, εντός της λε-
γόμενης «Πράσινης Γραμμής», κο-
ντά στον ερρειπωμένο αερολιμένα 
της Κυπριακής πρωτεύουσας.
Η ΑΧΕΠΑ ΝΝΟ εκφράζει την ευχή 
ότι οι θυσίες τους δεν θα είναι μά-
ταιες και ότι σύντομα θα δούμε την 
απελευθέρωση των κατεχομένων 
και την ειρηνική επανένωση του 
μαρτυρικού νησιού.
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H ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΑΧΕΠΑ

«Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΑΧΕΠΑ» με τον Γιώρ-
γο Γιακουμίδη, κάθε Κυριακή 8-9μμ στο 
2NBC FM (90.1FM)
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΑΧΕΠΑ» με την Λί-
τσα Διακοβασίλη, κάθε Τετάρτη 12-1μμ στο 
1683ΑΜ
«ΠΝΕΥΜΑ, ΦΩΣ, ΑΓΑΠΗ» με τον Κώστα 
Καποδίστρια, κάθε Πέμπτη 6-8μμ στον Ρά-
διο Γαλαξία (Channel 151.850 / galaxias.
com.au)
«ΕΥΘΥΜΑ ΚΑΙ ΣΟΒΑΡΑ» του Ιδρύματος 
Κωστής Παλαμάς της ΑΧΕΠΑ, κάθε Σάβ-
βατο 1-2μμ στο 2ΜΜ (Σύδνεϋ 1665ΑΜ, 
Wollongong 99.3FM και Darwin 1656ΑΜ).  
Διαδίκτυο: www.2mm.com.au

Ημερολόγιο της ΑΧΕΠΑ

Πέμπτη 9 Iουνίου: 
Μαθήματα Νέας Τεχνολογίας με τον Νίκο Κα-
γκελάρη. Μάθημα Β’. Στο σπίτι της ΑΧΕΠΑ, 
394-396 Princes Highway, Rockdale, από τις 
7μμ. www.greeksphone.com
Σάββατο 11 Ιουνίου: 
Ίδρυμα Κωστής Παλαμάς. Συμπόσιο της προβο-
λής της ταινίας για Κεφαλλονιά και Ιθάκη «Λου-
λούδια Του Πελάγους» - παραγωγή του δημο-
σιογράφου Γεωργίου Μεσσάρη. Θα προλογίσει 
ο δημοσιογράφος Γεώργιος Χατζηβασίλης. Στο 
σπίτι της ΑΧΕΠΑ, 394-396 Princes Highway, 
Rockdale, από τις 7μμ. Είσοδος μετά φαγητού και 
ποτού $25 (παιδιά δωρεάν). Εισητήρια: Γεώργι-
ος Λιανός 0408 000 025
Πέμπτη 16 Iουνίου: 
Μαθήματα Νέας Τεχνολογίας με τον Νίκο Κα-
γκελάρη. Μάθημα Γ’. Στο σπίτι της ΑΧΕΠΑ, 
394-396 Princes Highway, Rockdale, από τις 
7μμ. www.greeksphone.com
Σάββατο 18 Ιουνίου: 
Επετειακός Χορός του Τμήματος Αντιγόνη για 
τα 40 χρόνια από την ίδρυσή του. Στο Haldon 
Function Centre, 276 Haldon St, Lakemba. Ει-
σητήρια: Ελένη 0410 545 727 ή Χριστίνα 9587 
2101.
Κυριακή 25 Ιουνίου: 
Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο. Συμπόσιο για 
τη λήξη του Α’ Εξαμήνου του 2016. Παράδοση 
πιστοποιητικών συμμετοχής. Στο σπίτι της ΑΧΕ-
ΠΑ, 394-396 Princes Highway, Rockdale, από 
τις 7μμ. Εισητήρια: Γεώργιος Λιανός 0408 000 
025
Κυριακή 3 Ιουλίου: 
«Οι διπλωματικοί αγώνες κατά την Εθνική Πα-
λιγγενεσία 1821-1832». Ομιλητής: Χρήστος 
Γραβάνης. Στο σπίτι της ΑΧΕΠΑ, 394-396 
Princes Highway, Rockdale, από τις 5μμ.
Σάββατο 30 Ιουλίου: 
Τμήμα Ανατολή. Συμπόσιο «Αντάμωση». Στο 
σπίτι της ΑΧΕΠΑ, 394-396 Princes Highway, 
Rockdale, από τις 7μμ. $25 το άτομο.
Sunday 21 August: 
Education Seminar around using Greek Cafes 
and Milk Bars of Australia by Effy Alexakis and 
Leonard Janiszewski in the classroom. @ AHEPA 
Hall, 394-396 Princes Highway, Rockdale, from 
4pm.
Κυριακή 28 Αυγούστου: 
Ημέρα της ΑΧΕΠΑ – AHEPA DAY. Θεία Λει-
τουργία και Μεσημεριανός Δείπνος.

60 Χρόνια Τμήμα Ανατολή
Tο 1956, υπό την προεδρία του 
αδ. Χάρη Καλλίνικου, σχημα-
τίστηκε το δεύτερο τμήμα της 
ΑΧΕΠΑ ΝΝΟ, με το όνoμα “Ανα-
τολή”. Μεταξύ των πρώτων με-
λών και ο μεγάλος δωρητής της 
ΑΧΕΠΑ ΝΝΟ, αδ. Αθανάσιος 
Γενίμπης. Στις 30 Ιουλίου διορ-
γανώνεται “Αντάμωση” στο σπίτι 
της ΑΧΕΠΑ για να εορατστούν τα 
60α γεννέθλια του Τμήματος.
Μεταξύ των παρευρισκομένων 
στη πρώτη εκδήλωση στις 13 Φε-
βρουαρίου 1956 ήταν και ο Επί-
σκοπος Ιάκωβος, ο οποίος ήταν 
μέλος της Αχέπα των ΗΠΑ και 
βρισκόταν στο Σύδνεϋ για μια 
σύντομη επίσκεψη.
Πρόεδροι της πρώτης περιόδου οι 
αδελφοί Πήτερ Αρώνης, Τζωρτζ 
Conson, Χάρης Georgeson, Νί-
κος Kourt, Χάρη Patterson, Πωλ 
Τσολάκης, Γ. Κολότας, Μπιλ Βέλ-
λας, Θήο Σιμωνίδη, Μάρκο Βο-
γιατζή και Τζιμ Παπαδάκης.
Η περίοδος1964-93 ήταν πολύ 
δύσκολη για το Τμήμα Ανατολή, 
με το Τμήμα να κλείνει για δύο 
διαστήματα. Προέδροι την εποχή 
εκείνη οι αδ. Γιώργος Γιακουμή, 
Πωλ Τσολάκη και Τσαρλς Κολό-
τας μεταξύ άλλων.
Τον Μάϊο 1993 υπεβλήθη αί-
τηση στην Πολιτειακή Στοά της 
Ν.Ν.Ο. για την επανεδραίωση 
της Στοάς Ανατολή Νο. 7.  Τον 
Ιούνιο 1993 διορίστηκε πρόε-
δρος ο αδ. Γιώργος Λιανός με την 
εγκαθίδρυση των αξιωματούχων 
στις 17 Σεπτεμβρίου στην αίθου-
σα Αθανασίου Γενίμπη στο τότε 
σπίτι της ΑΧΕΠΑ (Regent Street, 

Chippendale).

Από τότε, το Τμήμα Ανατολή εί-

ναι από τα δυναμικότερα τμήματα 

της ΑΧΕΠΑ ΝΝΟ με τους πρώην 

προέδρους να είναι εκεί να βο-

ηθήσουν τους διαδόχους τους. 

Ελάτε να εορτάσουμε τα 60α γεν-

νέθλια αυτού του ζωντανού κυτ-

τάρου της ομογένειας στους Αντί-

ποδες.

Στιγμιότυπο από το κόψιμο της Βασιλόπιττας, Ιανουάριος 2016

«Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΑΧΕΠΑ». με τον Γιώργο Για-
κουμίδη, κάθε Κυριακή 8-9μμ στο 2NBC FM 
(90.1FM) 

«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΑΧΕΠΑ: με την Λίτσα Δι-
ακοβασίλη, κάθε Τετάρτη 12-1μμ στο 1683ΑΜ

 «ΠΝΕΥΜΑ, ΦΩΣ, ΑΓΑΠΗ» με τον Κώστα Κα-
ποδίστρια και τον Γιάννη Τζεμόπουλο, κάθε 
Πέμπτη 6-8μμ στον Ράδιο Γαλαξία (Channel 
151.850 / galaxias. com.au) 

ΗΜΕΡΑ ΕΙΡΗΝΕΥΤΙΚΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

ΕΝΑΣ ΘΡΗΝΟΣ τῆς ΑΛΩΣΕΩΣ (29 ΜΑΙΟΥ 1453)
Τῆς Ἁγιά-Σοφιᾶς
Τὸ δημοτικὸ αὐτὸ τραγούδι εἶναι ὁ παλαιότερος θρῆνος γιὰ τὴν κατάληψη τῆς Κωνσταντινούπολης. Πιθανὸν 
νὰ προέρχεται ἀπὸ τὴν Κρήτη. Βρέθηκε σὲ χειρόγραφό του 15ου αἰῶνα· ὁ τίτλος ἦταν: «Ἀνακάλημα τῆς Κων-
σταντινούπολης». Ἀνήκει στὴ δεύτερη περίοδο (1453-1821) τῆς Νεοελληνικῆς Λογοτεχνίας καὶ στὸ ἱστορικὸ 
εἶδος. Στὴν παρακάτω μορφὴ τοῦ δημοσιεύτηκε τὸ 1914 ἀπὸ τὸ Ν. Πολίτη στὴν συλλογή του «Ἐκλογαὶ ἀπὸ 
τὰ τραγούδια τοῦ Ἑλληνικοῦ Λαοῦ». Γιὰ τὴν σύνθεσή του ὁ Ν. Πολίτης χρησιμοποίησε τὴν παραλλαγὴ ποὺ 
δημοσίευσε ὁ Φωρὲλ καὶ ἄλλοι εἴκοσι τέσσερις. Ὅμως, μόνο ὁ 4ος καὶ 18ος στίχος ἔχουν παρθεῖ αὐτούσιοι 
ἀπὸ τὴν ἐργασία τοῦ Φωριέλ.

Σημαίνει ὁ Θεός, σημαίνει ἡ γῆς, σημαίνουν τὰ ἐπουράνια,
σημαίνει κι ἡ Ἁγιά-Σοφιά, τὸ μέγα μοναστήρι,
μὲ τετρακόσια σήμαντρα κι ἑξήντα δυὸ καμπάνες,
κάθε καμπάνα καὶ παπᾶς, κάθε παπᾶς καὶ διάκος.

Ψάλλει ζερβὰ ὁ βασιλιάς, δεξιὰ ὁ πατριάρχης,
κι ἀπ᾿ τὴν πολλὴ τὴν ψαλμουδιὰ ἐσειόντανε οἱ κολόνες.
Νὰ μποῦνε στὸ χερουβικὸ καὶ νά ῾βγει ὁ βασιλέας,
φωνὴ τοὺς ἦρθε ἐξ οὐρανοῦ κι ἀπ᾿ ἀρχαγγέλου στόμα:
«Πάψετε τὸ χερουβικὸ κι ἂς χαμηλώσουν τ᾿ Ἅγια,
παπάδες πᾶρτε τὰ ἱερὰ καὶ σεῖς κεριὰ σβηστῆτε,
γιατί ῾ναι θέλημα Θεοῦ ἡ Πόλη νὰ τουρκέψει.

Μόν᾿ στεῖλτε λόγο στὴ Φραγκιά, νὰ ῾ρθοῦν τρία καράβια,
τό ῾να νὰ πάρει τὸ σταυρὸ καὶ τ᾿ ἄλλο τὸ βαγγέλιο,
τὸ τρίτο τὸ καλύτερο, τὴν ἅγια Τράπεζά μας,
μὴ μᾶς τὴν πάρουν τὰ σκυλιὰ καὶ μᾶς τὴ μαγαρίσουν».

Ἡ Δέσποινα ταράχτηκε καὶ δάκρυσαν οἱ εἰκόνες.
«Σώπασε κυρὰ Δέσποινα, καὶ μὴ πολυδακρύζῃς,
πάλι μὲ χρόνους, μὲ καιρούς, πάλι δικά μας θά ῾ναι».


